
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 001/2024, de 02 DE JANEIRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre normas para o lançamento da Taxa de 
Fiscalização de Localização, Instalação e 
funcionamento de estabelecimentos – TLF e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATOLÉ DO ROCHA, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
ao disposto nos artigos 275, Inciso I e 280 da Lei Complementar n.º 
02, de 19 de setembro de 2017, 
 
DECRETA: 
Art. 1º - O recolhimento da Taxa de Fiscalização de localização, 
instalação e funcionamento de estabelecimentos – TLF, e demais 
taxas que tenham como fato gerador o exercício do poder de polícia 
e que sejam lançadas ordinariamente de ofício e em cota única. 
Art. 2º - Fica estabelecido, 31 de janeiro de 2024, como data limite 
para o recolhimento da taxa. E até este prazo, está válido o Alvará 
de Funcionamento referente à TLF de 2023. 
Art. 3º - Fica autorizada a Secretaria Municipal de Finanças a 
expedir normas complementares para a fiel execução do presente 
Decreto. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 001/2024                  Em, 03 de janeiro de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO a publicação da portaria n° 007/2022, designando 
a Sra. PAULINA MARIA ALVES DE ASSIS MAIA, para exercer o 
cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde do Município 
de Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria de Saúde, 
para que a mesma desempenhe todas as funções inerentes ao 
cargo ora ocupado; 
CONSIDERANDO que a titular da pasta, a Sra. PAULINA MARIA 
ALVES DE ASSIS MAIA, servidora pública efetiva do Município de 
Catolé do Rocha, Paraíba, no exercício de Secretária Municipal de 
Saúde se encontra em gozo de férias no período de 02 de janeiro de 
2024 a 16 de janeiro de 2024 (quinze dias); 
CONSIDERANDO a necessidade de se promover atos da 
Administração Pública Municipal, emanados pela Secretaria 
Municipal de Saúde, por observância ao princípio da continuidade 
dos serviços públicos de saúde; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse 
público e a transparência dos atos da Administração Pública 
Municipal.  
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar, para exercer interinamente o cargo de Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Catolé do Rocha – PB, no 
período 02 de janeiro de 2024 a 16 de janeiro de 2024, a Sra.  ANA 
CLAUDIA DE FREITAS ALVES, devendo a mesma desempenhar 
todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2024. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a 
portaria n°.236/2023. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 03 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 002/2024                 Em, 03 de janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, no 
que lhe confere a Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 
 
CONSIDERANDO que o Município de Campina Grande – PB, 
através do Ofício nº 136/2021/GP, de 01 de abril do corrente ano, 
devidamente assinado pelo Prefeito Constitucional, o Sr. Bruno 
Cunha Lima, solicitou desta Municipalidade a disponibilidade do Sr. 
Francisco Xavier da Silva Sobrinho, para este prestar seus serviços 
no Poder Executivo Municipal de Campina Grande – PB, com ônus 
para a Municipalidade Campinense; 
CONSIDERANDO que o Município de Catolé do Rocha – PB não 
sofrerá prejuízo algum com a autorização de disponibilidade do Sr. 
Francisco Xavier da Silva Sobrinho; 
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse da 
coletividade, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Colocar à disposição do Município de Campina Grande – 
PB, com ônus para a Municipalidade Campinense, o Sr. Francisco 
Xavier da Silva Sobrinho – Matrícula de nº 8880, pelo período 
compreendido de 01 de Janeiro de 2024 à 31 de dezembro de 2024, 
para que o mesmo possa desempenhar suas atividades no referido 
órgão. 
Art. 2º - A critério das partes, o período da disposição poderá ser 
interrompido a qualquer tempo. 
Parágrafo único - Deverá o funcionário se apresentar na Secretária 
Municipal de Administração, no prazo de 05 dias, após o término da 
vigência da disposição, quer seja pelo cumprimento do prazo ou 
revogação a critério das partes, sob pena de caracterizar abandono 
de emprego, com o decurso de tempo previsto na legislação pátria. 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 03 de 
janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 003/2024                Em, 03 de Janeiro de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de 
Coordenadora Pedagógica, do Município de Catolé do Rocha – PB, 
com lotação na Secretaria de Educação, a Sra. KELLY CRISTINA 
DE OLIVEIRA TOMAZ. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a data de 01 de janeiro de 2024. 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 2 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 03 de 
janeiro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE INTERPOSIÇÃO E JULGAMENTO DE RECURSO 

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00130/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00033/2023 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de frigorífico necessários 
à merenda escolar para o ano letivo de 2024, que será distribuída 
nas creches e escolas municipais vinculadas a Rede Municipal de 
educação de Catolé do Rocha - PB.  
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha, através do Prefeito 
Municipal comunica aos interessados a interposição de RECURSO, 
tempestivamente, apresentado pela empresa: A&L COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 36.886.818/0001-09, 
em face da habilitação da empresa participante do processo 
BRILHO REAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
52.424.593/0001-17, em que motiva suas irresignações e pleiteia a 
reformulação do julgamento e decisão no processo em epígrafe, 
conforme explicitado em sua peça, a recorrente pede provimento do 
recurso e reconsideração da decisão do Pregoeiro. O Gabinete do 
Prefeito, após a análise e emissão de Decisão, recebeu o recurso 
administrativo, e no mérito em consonância com a decisão do 
Pregoeiro Municipal DAR PROVIMENTO e JULGAR 
PROCEDENTE, por mostrarem tais argumentos legalmente 
capazes de reformar as decisões do Pregoeiro na fase de 
habilitação que DECIDE pela INABILITAÇÃO da licitante BRILHO 
REAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
52.424.593/0001-17 por não atender as exigências do edital. 
Informamos ainda que os julgamentos e decisões dos Recursos 
estão disponíveis no Departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal. Informações através do telefone (83) 3441-1383; e-mail: 
licitação@catoledorocha.pb.gov.br. 

 
Catolé do Rocha-PB, 03 de janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO E JULGAMENTO DE RECURSO 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00131/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00034/2023 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios necessários à merenda 
escolar para o ano letivo de 2024, que será distribuída nas creches 
e escolas municipais vinculadas a Rede Municipal de Educação de 
Catolé do Rocha - PB.  
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha, através do Prefeito 
Municipal comunica aos interessados a interposição de RECURSO, 
tempestivamente, apresentado pela empresa: A&L COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 36.886.818/0001-09, 
em face da habilitação da empresa participante do processo 
BRILHO REAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
52.424.593/0001-17, em que motiva suas irresignações e pleiteia a 
reformulação do julgamento e decisão no processo em epígrafe, 
conforme explicitado em sua peça, a recorrente pede provimento do 
recurso e reconsideração da decisão do Pregoeiro. O Gabinete do 
Prefeito, após a análise e emissão de Decisão, recebeu o recurso 
administrativo, e no mérito em consonância com a decisão do 
Pregoeiro Municipal DAR PROVIMENTO e JULGAR 
PROCEDENTE, por mostrarem tais argumentos legalmente 
capazes de reformar as decisões do Pregoeiro na fase de 

habilitação que DECIDE pela INABILITAÇÃO da licitante BRILHO 
REAL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita sob o CNPJ 
52.424.593/0001-17 por não atender as exigências do edital. 
Informamos ainda que os julgamentos e decisões dos Recursos 
estão disponíveis no Departamento de Licitação da Prefeitura 
Municipal. Informações através do telefone (83) 3441-1383; e-mail: 
licitação@catoledorocha.pb.gov.br. 

 
Catolé do Rocha-PB, 03 de janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE  Nº  00011/2023 

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93, e alterações posteriores, legislação em que o 
mesmo foi instaurado, a qual tem seu objetivo: Contratação de 
atração artística denominada: Banda Chicabana, para as 
tradicionais festividades do Carnaval 2024 do Município de Catolé 
do Rocha–PB. Ratificação Publicada no DOE de 29/12/2023, pág. 
73,  resolve RETIFICAR a descrição abaixo: 
Onde se lê: R$ 300.000,00. Leia-se: R$ 350.000,00. 
 

Catolé do Rocha- PB, 03 de Janeiro  de 2024 
 

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA  ALVES 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Banda 
Psirico, para as tradicionais festividades do Carnaval 2024 do 
Município de Catolé do Rocha–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00012/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 
13.392.0013.2031 – Apoio as festividades e comemorações 
13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros 
Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até 31/03/2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00002/2024 - 02.01.24 - MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA - R$ 300.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros de panificação para atender as 
necessidades das secretarias do Município, para o exercício 
financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00049/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. 
do Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pré Escolar–Rec. Próprios 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 3 

Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl. Gestão Prog. Aux. Brasil e Cad. Unico – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da 
Sec. de Transp. e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00024/2024 - 03.01.24 - EDIVANIA DA SILVA MESQUITA PAIVA 
05975712440 - R$ 56.528,00; CT Nº 00025/2024 - 03.01.24 - JOSÉ 
DE OLIVERA COSTA ME - R$ 74.781,10; CT Nº 00026/2024 - 
03.01.24 - VALDIVIO BEZERRA DIOGO - R$ 46.653,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros de hortifrutigranjeiros para atender 
as necessidades das secretarias do Município, para o exercício 
financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00050/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. 
do Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pré Escolar–Rec. Próprios 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl.Gestão Prog. Aux Brasil e Cad Unico – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da 
Sec. de Transp e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00004/2024 - 03.01.24 - JEANE & GILVAN COMERCIO DE 
FRUTAS E VERDURAS LTDA - R$ 187.679,50. 

Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
lavagem simples com polimento para atender toda a frota das 
secretarias deste Município, para o exercício financeiro de 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00051/2023. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do 
Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. 
de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de 
Planejamento e Gestão 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pré Escolar–Rec. Próprios 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl.Gestão Prog. Aux Brasil e Cad Unico – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da 
Sec. de Transp e Mobilidade Urbana 339039.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 339039.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 339030.99 – Outros Materiais de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00005/2024 - 03.01.24 - 14.878.438 JOSE SOARES 
DANTAS FILHO - R$ 105.200,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições 
de marmitas e self-service, para atender as necessidades das 
Secretarias deste Município, no exercício financeiro de 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00052/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS/FMAS e outros 04.122.0002.2002 – Manutenção do 
Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Administração; 04.122.0003.2003 – 
Manutenção da Secretaria Mun. de Planejamento e Gestão; 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil Creche – 
Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manutenção da Educação 
Infantil – Pre Escolar – Rec Próprios; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 
08.122.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência 
Social; 08.243.0026.2236 – Manutenção do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e outros; 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS; 
08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Prot. Social Esp. e Média 
Complexidade – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manutenção BL da 
Prot. Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manutenção do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF; 08.244.0020.2092 – 
Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS; 
08.244.0020.2309 – Manutenção do Bloco Gestão Prog. Aux Brasil 
e Cad.Único – IGDPAB; 08.244.0020.2312 – Manutenção Prog. 
Aprimoramento do Gestão do SUAS; 13.392.0013.2029 – 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 4 

Manutenção das Atividades Culturais; 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer; 
15.452.0029.2069 – Manutenção da Secretaria de Obras e Infra 
Estrutura; 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Rec. Hídricos, Indústria e Comércio; 26.782.0042.2343 
– Manutenção das Atividades da Secretaria de Transporte e 
Mobilidade Urbana; 339039.00 – Outros serviços de terceiros – 
Pessoa Jurídica; 339039.99 – Outros serviços de terceiros– Pessoa 
Jurídica.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha e: CT Nº 00006/2024 - 03.01.24 - DAMIAO ENIO LIMA DA 
SILVA 06641090477 - R$ 150.750,00. 
 

Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus 
destinados aos veículos pertencentes às secretarias deste 
Município, no exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00053/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E 
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental – FUNDEB 
30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos Recursos do VAAT–Ens. 
Fund. – FUNDEB 30% 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl. Gestão Prog. Aux. Brasil e Cad. unico – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das Atividades 
da Sec. de Trns. e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00007/2024 - 03.01.24 - AUTO PECAS SAO FRANCISCO LTDA 
- R$ 790.036,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de água de 20 litros e gás liquefeito de petróleo 
(GLP) para atender as necessidades das secretarias deste 
Município, no exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00055/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E 
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 

04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento e 
Gestão 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré Escolar–
Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.365.0041.2290 – Manutenção dos 
Rec do VAAT – Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 
12.365.0008.2218 – Manutenção da Educação Infantil – Creche – 
FUNDEB 30% 12.365.0041.2307 – Manutenção da Educação 
Infantil – Pré – Escolar – FUNDEB 30% 12.365.0008.2221 – Manut. 
da Educ. Infantil–Pre–Escolar–FUNDEB 30% 12.365.0041.2306 – 
Manutenção Educação Infantil Pré–Escolar – FUNDEB 30% – VAAT 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 
10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de Saúde da Família 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – 
Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de 
Assist. Social 08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media 
Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social 
Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa 
Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão 
SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do Bl.Gestão Prog. 
Aux Brasil e Cad Unico – IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manut. Prog. 
Aprimoramento do Gestão do SUAS 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Comércio 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da Sec. de Transp 
e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de Consumo 339030.99 
– Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00008/2024 - 02.01.24 - 
NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GAS (GLP) EIRELI - R$ 
49.400,00; CT Nº 00009/2024 - 03.01.24 - SEBASTIAO 
GONCALVES DINIZ FILHO - EPP - R$ 245.000,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviços de 
torneiro mecânico na frota de veículos e máquinas do município, no 
exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00056/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E 
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento e 
Gestão 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino Fundamental – 
FUNDEB 30% 12.365.0041.2290 – Manutenção dos Rec do VAAT – 
Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – 
Manut. de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assist. Social 
08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 
08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – 
Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media Compl. – CREAS 
08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social Básica 
08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família 
– IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão SUAS – 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 5 

IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do Bl.Gestão Prog. Aux 
Brasil e Cad Unico – IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manut. Prog. 
Aprimoramento do Gestão do SUAS 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Comércio 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da Sec. de Transp 
e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de Consumo 339030.99 
– Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00010/2024 - 03.01.24 - V 
DE SOUSA SILVA & CIA LTDA - R$ 163.751,50. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
confecção de artigos de serralheria e esquadrias de metal, para 
atender as necessidades das secretarias deste Município, no 
exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00057/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E 
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento e 
Gestão 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré Escolar–
Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.365.0041.2290 – Manutenção dos 
Rec do VAAT – Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 
12.365.0008.2218 – Manutenção da Educação Infantil – Creche – 
FUNDEB 30% 12.365.0041.2307 – Manutenção da Educação 
Infantil – Pré – Escolar – FUNDEB 30% 12.365.0008.2221 – manut. 
da Educ. Infantil–Pre–Escolar–FUNDEB 30% 12.365.0041.2306 – 
Manutenção Educação Infantil Pré–Escolar – FUNDEB 30% – VAAT 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 
10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de Saúde da Família 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – 
Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de 
Assist. Social 08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media 
Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social 
Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa 
Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão 
SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do Bl.Gestão Prog. 
Aux Brasil e Cad Unico – IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manut. Prog. 
Aprimoramento do Gestão do SUAS 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Comércio 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da Sec. de Transp 
e Mobilidade Urbana 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 339030.00 – Material de Consumo 339030.99 – 
Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00011/2024 - 03.01.24 - 
FRANCISCO DINIZ DE OLIVEIRA - R$ 121.565,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 
médico em ginecologia, em patologia do trato genital inferior 
feminino, em regime de plantão, para atender as demandas do 
Centro de Especialidades 'Dra. Maria Daluz', de acordo com a 
programação feita por esta Secretaria Municipal de Saúde, no 
exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00058/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e OUTROS 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 339039.99 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00012/2024 - 03.01.24 - 
R&M MÉDICOS ASSOCIADOS S/S LTDA - ME - R$ 93.600,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
manutenção e conserto de motores de eletrobombas, manutenção e 
reparos de pneus, lubrificação dos graxeiros, na frota de veículos e 
máquinas do Município, para o exercício financeiro de 2024. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00059/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. 
do Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Planejamento e Gestão 12.361.0011.2013 – Manutenção 
do Ensino Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. 
Infantil Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. 
Infantil – Pré Escolar–Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – 
Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% 
12.365.0041.2290 – Manutenção dos Rec do VAAT – Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.365.0008.2218 – Manutenção da 
Educação Infantil – Creche – FUNDEB 30% 12.365.0041.2307 – 
Manutenção da Educação Infantil – Pré – Escolar – FUNDEB 30% 
12.365.0008.2221 – Manut. da educ. Infantil–Pre–Escolar–FUNDEB 
30% 12.365.0041.2306 – Manutenção Educação Infantil Pré–
Escolar – FUNDEB 30% – VAAT 10.302.0017.2040 – Manutenção 
dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl.Gestão Prog. Aux Brasil e Cad Unico – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Comércio 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da Sec. de Transp 
e Mobilidade Urbana 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 6 

2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00013/2024 - 03.01.24 - ALLINE SALDANHA 
BARRETO 10564790435 - R$ 68.350,00; CT Nº 00014/2024 - 
03.01.24 - FRANCISCO DA COSTA 66445914420 - R$ 64.864,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis, localizada nas imediações da cidade de Campina 
Grande – PB, para atender os veículos oficiais que trafegam pela 
BR–230, com pacientes que fazem tratamento fora do domicilio e 
para tratar assuntos administrativos do Município de Catolé do 
Rocha – PB, no exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00061/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS E 
OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré-
Escolar–Rec. Próprios 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl. Gestão Prog. Aux. Brasil e Cad. Único – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da 
Sec. de Transp. e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00017/2024 - 03.01.24 - FABIANA MARIA DA SILVA 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - R$ 518.770,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de gêneros de frigorífico, para atender as 
necessidades das secretarias do Município, para o exercício 
financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00062/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E OUTROS 
04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré Escolar–
Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fundamental – 

FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos Recursos do VAAT–
Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.365.0008.2218 – Manut. da Educ. 
Infantil – Creche – FUNDEB 30% 12.365.0041.2307 – Manut. Educ. 
Infantil–Creche–FUNDEB 30%–VAAT 12.365.0008.2221 – Manut. 
da Educ. Infantil – Pre Escolar – FUNDEB 30% 12.365.0041.2306 – 
Manut. Educ. Infantil–Pré Escolar – FUNDEB 30%–VAAT 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 
10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de Saúde da Família 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – 
Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de 
Assist. Social 08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media 
Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social 
Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa 
Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão 
SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut.do Bl. Gestão Prog. 
Aux. Brasil e Cad. Unico – IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manut. 
Prog. Aprimoramento do Gestão do SUAS 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da 
Sec. de Transp.e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00018/2024 - 03.01.24 - JAMILIS VIEIRA DA SILVA - R$ 
260.350,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios destinados aos veículos 
pertencentes às secretarias deste Município, para o exercício 
financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00063/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E OUTROS 
04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito 
04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. de Administração 
04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. de Planejamento e 
Gestão 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil Creche – Rec. 
Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil – Pré Escolar–
Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manutenção do 
Rec. do VAAT–Ens. Fundamental – FUNDEB 30% 
12.365.0041.2307 – Manutenção Educ. Infantil – Creche – FUNDEB 
30% – VAAT 12.365.0008.2221 – Manutenção da Educação Infantil 
Pré– Escolar – FUNDEB 30% 12.365.0041.2306 – Manutenção 
Educ. Infantil – Pré – Escolar – FUNDEB 30% – VAAT 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 
10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de Saúde da Família 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – 
Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de 
Assist. Social 08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media 
Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social 
Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa 
Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão 
SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do Bl. Gestão Prog. 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 7 

Aux. Brasil e Cad. Unico – IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manut. 
Prog. Aprimoramento do Gestão do SUAS 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Comércio 26.782.0042.2343 – Manut. das Ativid. da Sec. de Transp. 
e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de Consumo 339030.99 
– Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00021/2024 - 03.01.24 - 
AUTO PECAS SAO FRANCISCO LTDA - R$ 2.076.686,12. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes 
destinados à manutenção da frota de veículos e máquinas deste 
Município, para o exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Presencial nº 00064/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. 
do Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pré Escolar–Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos 
Recursos do VAAT–Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.365.0008.2218 
– Manut. da Educ. Infantil – Creche – FUNDEB 30% 
12.365.0041.2307 – Manut. Educ. Infantil–Creche–FUNDEB 30% – 
VAAT 12.365.0008.2221 – Manut. da Educ. Infantil – Pre Escolar – 
FUNDEB 30% 12.365.0041.2306 – Manut. Educ. Infantil–Pre 
escolar – FUNDEB 30% – VAAT 10.302.0017.2040 – Manutenção 
dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. 
Social Esp. e Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do 
Bl. Gestão Prog. Aux. brasil e Cad. Unico – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 26.782.0042.2343 – Manut. das ativid. da 
Sec. de Transp e Mobilidade Urbana 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00019/2024 - 03.01.24 - AUTO POSTO BOM JESUS LTDA - R$ 
4.149.323,00. 

 
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
locação de trator com implemento agrícola tipo grade de arrasto, 
com operador e sem despesas de combustíveis, para o exercício 
financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00065/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM E OUTROS 20.606.0007.2124 – Manut. de Ativ. no 
Campo–Corte de Terra 20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de 
Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. e Comércio 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00020/2024 - 03.01.24 - 
VIEIRA & SILVA LTDA - R$ 339.200,00. 
 

Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de medicamentos com entrega imediata, 
gradual e diária para dar cobertura a assistência farmacêutica deste 
Município, no exercício financeiro de 2024. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00069/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Catolé do Rocha: PM/FMS e OUTROS 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC 339030.00 – Material de Consumo 339030.99 
– Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00022/2024 – 03.01.24 – 
FARMACIA NOSSA SENHORA DE FATIMA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA – R$ 830.861,16; CT Nº 00023/2024 – 
03.01.24 – M.M.SOARES LTDA – ME – R$ 1.167.759,92. 

  
Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios de hortifrutigranjeiros 
necessários à merenda escolar para o ano letivo de 2024, que será 
distribuída nas creches e escolas  vinculadas a Rede Municipal de 
Educação de Catolé do Rocha - PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00030/2023. DOTAÇÃO: Recursos do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/PNAE e outros 
12.361.0011.2023 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.367.0011.2023 – Programa Nacional da Merenda Escolar; 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil – Creche – 
Rec Próprios; 12.365.0008.2222 – Manutenção de Educação Infantil 
– Pré Escolar – Rec Próprios; 12.365.0009.2123 – Manutenção 
Programa Brasil Carinhoso; 12.366.0010.2087 – Apoio ao Programa 
Brasil Alfabetizado; 339030.00 – Material de consumo; 339030.99 – 
Outros materiais de consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00027/2024 - 03.01.24 - 
JEANE & GILVAN COMERCIO DE FRUTAS E VERDURAS LTDA - 
R$ 1.320.330,00. 

Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Aquisição de gêneros de panificação necessários a 
merenda escolar para o ano letivo de 2024, que será distribuída nas 
creches e escolas municipais vinculadas a Rede Municipal de 
Educação de Catolé do Rocha - PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00031/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/PNAE e OUTROS 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 04 DE JANEIRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3656 – PARTE 1 
 

 8 

12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental 
12.367.0011.2023 – Programa Nacional da Merenda Escolar 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil – Creche – 
Recursos Próprios 12.365.0008.2222 – Manutenção da Educação 
Infantil – Pré Escolar – Recursos Próprios 12.365.0009.2123 – 
Manutenção Programa Brasil Carinhoso 12.366.0010.2087 – Apoio 
ao Programa Brasil Alfabetizado 339030.00 – Material de Consumo 
339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00028/2024 - 
03.01.24 - JOSÉ DE OLIVERA COSTA ME - R$ 109.057,00; CT Nº 
00029/2024 - 03.01.24 - VALDIVIO BEZERRA DIOGO - R$ 
71.540,00; CT Nº 00030/2024 - 03.01.24 - EDIVANIA DA SILVA 
MESQUITA PAIVA 05975712440 - R$ 130.304,00. 
 

Catolé do Rocha – PB, 03 de Janeiro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


